Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я   Т А М О Ж Е Н Н А Я   С Л У Ж Б А

П Р И К А З

07 сентября 2012   № 1804

Москва

Об учреждении нагрудного знака ФТС России «За особые
отличия»

и медали ФТС России «Дмитрий Бибиков»

В  соответствии  с  Законом  Российской  Федерации  от  21  июля 1997  г.  № 114-ФЗ

«О службе в таможенных органах Российской Федерации», Федеральным законом от 27

июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июля 2006 г. № 459 «О

Федеральной таможенной службе», в целях совершенствования системы поощрения

должностных лиц и работников таможенных органов Российской Федерации и

учреждений, находящихся в ведении ФТС России, представительств таможенной службы

Российской Федерации за рубежом  п р и к а з ы в а ю:

1. Учредить нагрудный знак ФТС России «За особые отличия» и медаль ФТС России

«Дмитрий Бибиков».

2. Утвердить Положение о нагрудном знаке ФТС России «За особые отличия»

(приложение № 1) и Положение о медали ФТС России «Дмитрий Бибиков» (приложение

№ 2).

Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель  действительный государственный советник

таможенной службы Российской Федерации                                   А.Ю. Бельянинов

Приложение № 1

к приказу ФТС России от____________№_________

Положение о нагрудном знаке ФТС России «За особые отличия»
1. Нагрудный знак «За особые отличия» является ведомственной наградой ФТС России.

2. Нагрудным знаком награждаются должностные лица и работники таможенных

органов Российской Федерации и учреждений, находящихся в ведении ФТС России,

представительств таможенной службы Российской Федерации за рубежом, награжденные

медалью ФТС России «За усердие».

3. Награждение нагрудным знаком производится за особые заслуги:

1) в деле защиты экономических интересов и обеспечения экономической безопасности

Российской Федерации;

2) в выполнении заданий особой важности и сложности;

3) в организации и укреплении международного таможенного сотрудничества.

4. Мотивированное представление о награждении нагрудным знаком ФТС России,

подписанное начальником таможенного органа, направляется в Управление

государственной службы и кадров ФТС России.

5. Решение о награждении нагрудным знаком принимает руководитель ФТС России.

6. Вручение нагрудного знака и удостоверения к нему производится в торжественной

обстановке.

7. Повторное награждение нагрудным знаком не производится.

8. Нагрудный знак носится на правой стороне груди и располагается ниже

государственных наград Российской Федерации.

9. Описание и изображение нагрудного знака ФТС России «За особые отличия» и

удостоверения к нему приведены в приложениях № 1, 2 к настоящему положению.

10. Сведения о награждении нагрудным знаком вносятся в личное дело и в трудовую

книжку.

Приложение № 1

к положению онагрудном знаке ФТС России

«За особые отличия»

 Описание нагрудного знака ФТС России «За особые отличия»

Нагрудный знак ФТС России «За особые отличия» представляет собой золотистый

односторонний уширенный и закруглённый на концах крест белой эмали, с кантом

зелёной эмали по сторонам. Между лучами креста – серебристое вогнутые штралы.

Центральная круглая розетка из белой эмали окантована широком кольцом зелёной эмали

с золотистой надписью в верхней части по кругу «ЗА ОСОБЫЕ ОТЛИЧИЯ» и

помещёнными в нижней части посередине двумя золотистыми лавровыми ветвями,

соединёнными фигурным шильдиком. На середину розетки наложена полноцветная

большая гербовая эмблема ФТС России. Размер нагрудного знака – 42 х 42 мм.

Нагрудный знак крепится к одежде при помощи штифта и закрутки.

Рисунок нагрудного знака ФТС России «За особые отличия»

Приложение № 2

к положению о нагрудном знаке ФТС России

«За особые отличия»

Описание удостоверения к нагрудному знаку ФТС России «За особые отличия»
Переплет удостоверения изготавливается из бумвинила зелёного цвета в развернутом

виде размером 155 x 115 мм.

На лицевой стороне переплета тиснёное изображение большой гербовой эмблемы

Федеральной таможенной службы, размером 33 х 33 мм и тиснёная надпись в 6 строк

золотистого цвета: «УДОСТОВЕРЕНИЕ К НАГРАДЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ТАМОЖЕННОЙ

СЛУЖБЫ», высота надписи 3 мм.

Вкладыш удостоверения имеет фон зелёный градиент.

На левой внутренней стороне удостоверения по центру размещается полноцветное

графическое изображение нагрудного знака ФТС России «За особые отличия».

На правой внутренней стороне удостоверения:

в верхней части помещается текст, отпечатанный чёрной краской:

«УДОСТОВЕРЕНИЕ»;

ниже по центру расположены 3 линейки для фамилии, имени, отчества;

ниже по центру текст в 2 строки отпечатан чёрной краской: «Приказ ФТС России от

«___» _________20__г.;

ниже по центру текст в 2 строки отпечатан чёрной краской: «НАГРАЖДЕН

НАГРУДНЫМ ЗНАКОМ»;

ниже по центру текст отпечатан красной краской: «ЗА ОСОБЫЕ ОТЛИЧИЯ»;

в нижней левой части текст отпечатан чёрной краской: «Руководитель ФТС России»;

ниже текст отпечатан чёрной краской: «М.П.» ______________ под линией:

«(подпись)».

ниже в левой части текст отпечатан чёрной краской: «___» _________20__г.

Рисунок удостоверения к нагрудному знаку ФТС России «За особые отличия»

Приложение № 2

к приказу ФТС России

от____________№_________

Положение о медали ФТС России «Дмитрий Бибиков»

1. Медаль ФТС России «Дмитрий Бибиков» (далее – медаль) является ведомственной

наградой.

2. Медалью награждаются должностные лица и работники таможенных органов

Российской Федерации и учреждений, находящихся в ведении ФТС России,

представительств таможенной службы Российской Федерации за рубежом, а также иные

лица, оказывающие содействие в решении задач, возложенных на таможенные органы.

3. Награждение медалью производится за заслуги:

1) в укреплении международного таможенного сотрудничества и оказании содействия

Федеральной таможенной службе в деле обеспечения экономической безопасности

Российской Федерации;

2) в развитии и совершенствовании таможенной системы Российской Федерации;

3) в выполнении задач, возложенных на таможенные органы Российской Федерации;

4. Мотивированное представление о награждении медалью, подписанное начальником

таможенного органа, направляется в Управление государственной службы и кадров ФТС

России.

5. Решение о награждении медалью принимает руководитель ФТС России.

6. Вручение медали и удостоверения к ней производится в торжественной обстановке.

7. Повторное награждение медалью не производится.

8. Медаль носится на левой стороне груди, ниже государственных наград Российской

Федерации, после медали ФТС России «За усердие».

9. Описание и изображение медали и удостоверения к ней приведены в приложениях №

1, 2 к настоящему положению.

10. Сведения о награждении медалью вносятся в личное дело и в трудовую книжку.

 Приложение № 1

к положению о медали ФТС России «Дмитрий Бибиков»

Описание медали ФТС России «Дмитрий Бибиков»
Медаль ФТС России «Дмитрий Бибиков» изготовлена из нейзильбера. Медаль имеет

форму круга диаметром 32 мм с выпуклыми бортиками с обеих сторон.

На лицевой стороне рельефное погрудное изображение Дмитрия Бибикова и надпись

по окружности выпуклыми буквами: «Дмитрий Бибиков». Под изображением Дмитрия

Бибикова две расходящиеся вправо и влево лавровые ветви, соединённые двойным

кольцом.

На оборотной стороне одноцветное выпуклое изображение большой гербовой эмблемы

ФТС России, под которым посередине две лавровые ветви, соединённые фигурным

шильдиком.

Медаль при помощи ушка и кольца соединяется с пятиугольной колодкой, обтянутой

шелковой муаровой лентой шириной 24 мм, с чередующимися полосами: зелёной  — 6

мм,  белой —  4  мм,  сиреневой  —  4 мм, белой — 4 мм, зелёной — 6 мм.

Рисунок медали ФТС России «Дмитрий Бибиков»

Приложение № 2

к положению о медали ФТС России «Дмитрий Бибиков»

Описание удостоверения к медали ФТС России «Дмитрий Бибиков»
Переплет удостоверения изготавливается из бумвинила зелёного цвета в развернутом

виде размером 155 x 115 мм.

На лицевой стороне переплета тиснёное изображение большой гербовой эмблемы

Федеральной таможенной службы, размером 33 х 33 мм и тиснёная надпись в 6 строк

золотистого цвета: «УДОСТОВЕРЕНИЕ К НАГРАДЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ТАМОЖЕННОЙ

СЛУЖБЫ», высота надписи 3 мм.

Вкладыш удостоверения имеет фон зелёный градиент.

На левой внутренней стороне удостоверения по центру размещается полноцветное

графическое изображение медали ФТС России «Дмитрий Бибиков».

На правой внутренней стороне удостоверения:

в верхней части помещается текст, отпечатанный чёрной краской:

«УДОСТОВЕРЕНИЕ»;

ниже по центру расположены 3 линейки для фамилии, имени, отчества;

ниже по центру текст в 2 строки отпечатан чёрной краской: «Приказ ФТС России от

«___» _________20__г.;

ниже по центру текст в 2 строки отпечатан чёрной краской: «НАГРАЖДЕН

МЕДАЛЬЮ»;

ниже по центру текст отпечатан красной краской: «ДМИТРИЙ БИБИКОВ»;

в нижней левой части текст отпечатан чёрной краской: «Руководитель ФТС России»;

ниже текст отпечатан чёрной краской: «М.П.» ______________ под линией:

«(подпись)».

ниже в левой части текст отпечатан чёрной краской: «___» _________20__г.

Рисунок удостоверения к медали ФТС России «Дмитрий Бибиков»